
  
 

Il Direttore  
  

  

Delibera n. 6 del 09 maggio 2024  

  

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ANNUALE RIFERITO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO DEL 

2023 DELL’ISIN 

  

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN  

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato ed integrato dal decreto legislativo 
15 settembre 2017, n. 137, (di seguito D.lgs. n. 45 del 2014) che disciplina, tra l’altro l’istituzione 
dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN con funzioni e 
compiti di Autorità di regolazione nazionale competente in materia di sicurezza nucleare e di 
radioprotezione, indipendente ai sensi delle Direttive 2009/71/Euratom e 2011/70/Euratom, e 
dotato di “piena autonomia regolamentare, organizzativa, gestionale, amministrativa e contabile, 
con indipendenza di giudizio e di valutazione”;  

VISTO in particolare l’articolo 6, comma 4, del D.lgs. n. 45 del 2014 che disciplina i compiti del 
Direttore dell’ISIN al quale sono attribuiti in particolare la rappresentanza legale e funzioni di 
direzione, coordinamento e controllo della struttura, e comma 6, che prevede che la Consulta 
dell’ISIN esprime parere obbligatorio sui piani di attività, sugli atti programmatici e sugli obiettivi 
operativi, sulle tariffe da applicare agli operatori, sulle procedure operative e sui regolamenti 
interni dell’ISIN, nonché sulle proposte di guide tecniche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera 
del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, modificato con 
delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22.2.2021 e n. 15 del 03.11.2023, e in particolare l’articolo 
5, comma 1, lett. r), che prevede che il Direttore “sottopone al parere della Consulta lo schema di 
bilancio di previsione, le eventuali variazioni di bilancio e il rendiconto generale” e comma 2, che 
stabilisce che “il Direttore può sottoporre alla Consulta questioni di carattere tecnico o di indirizzo 
generale, al fine di acquisirne il parere”, e l’articolo 6, comma 3, lettera d), che stabilisce che “la 
Consulta, in funzione di indirizzo e verifica dell’attività dell’ISIN, si esprime su:…..approvazione 
bilancio di previsione e rendiconto consuntivo”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento interni dell’ISIN il Collegio dei Revisori dei Conti dell’ISIN “esprime, in apposita 
relazione, parere sul progetto di bilancio preventivo e sul rendiconto annuale”; 

VISTO il “Regolamento di contabilità” dell’ISIN approvato con delibera del Direttore n. 4 del 16 
luglio 2018; 



VISTA la nota n. 3005 del 30.04.2024 con la quale è stata convocata la riunione della Consulta 
dell’ISIN con all’ordine del giorno, tra l’altro, l’approvazione del Consuntivo 2023, indirizzata ai 
componenti della Consulta e ai componenti del Collegio dei Revisori 

VISTO il verbale del 6 maggio 2024, acquisito al prot. n. 3142 del 06 maggio 2024, con il quale il 
Collegio dei Revisori ha espresso valutazione favorevole all’approvazione del rendiconto annuale 
riferito all’esercizio finanziario del 2023, al Piano triennale degli acquisti 2024-2026 e ai 
documenti relativi alla determinazione degli accessori al personale dirigenziale e non dirigenziale 
dell’ISIN 2022 e2023; 

VISTO il verbale n. 4 del 09.05.2024 dal quale risulta che nella riunione del 9 maggio 2024,  la 
Consulta dell’ISIN ha espresso parere favorevole all’approvazione del rendiconto annuale riferito 
all’esercizio finanziario del 2023, sui fondi accessori 2022 e 2023 del personale dirigenziale e non 
dirigenziale dell’ISIN, e sullo schema di decreto Tariffe ai fini dell’ulteriore iter istruttorio e di 
approvazione da parte dei Ministeri competenti, ed ha inoltre preso atto del parere del Collegio 
dei revisori sul Piano triennale degli acquisti 2024-2026, già sottoposto al preliminare parere 
favorevole della Consulta nella riunione del 28.03.2024, di cui al verbale n.3 del 08.04.2024, al 
quale sono allegati i menzionati atti e relativa documentazione; 

VISTA la delibera n. 4 del 09 maggio 2024 con la quale il Coordinatore della Consulta dell’ISIN ha 
espresso parere favorevole all’approvazione del rendiconto annuale riferito all’esercizio 
finanziario del 2023, sui fondi accessori 2022 e 2023 del personale dirigenziale e non dirigenziale 
dell’ISIN, e sullo schema di decreto Tariffe ai fini dell’ulteriore iter istruttorio e di approvazione 
da parte dei Ministeri competenti, ed ha inoltre preso atto del parere del Collegio dei revisori sul 
Piano triennale degli acquisti 2024-2026 già sottoposto al preliminare parere favorevole della 
Consulta nella riunione del 28.03.2024, di cui al verbale n.3 del 08.04.2024; 

DATO ATTO che tutti gli atti menzionati, con la relativa documentazione sono allegati al verbale 
della riunione della Consulta dell’ISIN n. 4 del 09 maggio 2024, e si intendono qui integralmente 
riportati e riprodotti; 

RITENUTO di conformarsi alle valutazioni e ai pareri della Consulta dell’ISIN di cui al verbale n. 
4 del 09 maggio 2024 e alla delibera del coordinatore della Consulta dell’ISIN n. 4 del 09.05.2024;  

 

DELIBERA  

1. di approvare il rendiconto annuale riferito all’esercizio finanziario del 2023 dell’ISIN; 
2. di approvare i fondi accessori del personale dirigenziale e non dirigenziale dell’ISIN relativi 

agli anni 2022 e 2023; 
3. di approvare lo schema del Decreto Tariffe, ai fini dell’ulteriore iter istruttorio e di 

approvazione; 
4. di approvare il Piano triennale degli acquisti 2024-2026; 

5. di trasmettere la presente delibera al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ISIN.  
  

      Avv. Maurizio Pernice 


		2024-05-09T19:35:25+0200
	Maurizio Pernice




